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lænderne bliver bekymrede, når de hører den 
måde, Dansk Folkeparti allerede har besluttet 
sig på. De vil overhovedet ikke inddrage Grøn- 
land hverken i sikkerheds- eller udenrigspoliti- 
ske beslutninger, i hvert fald ikke ifølge det, som 
hr. Peter Skaarup nævnte på talerstolen for et 
øjeblik siden. 

Det er da skræmmende, og jeg synes egentlig, 
at hr. Peter Skaarup burde komme med en und- 
skyldning til Grønland på baggrund af det her. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Jeg siger tak for roserne fra både hr. Lars-Emil 
Johansen og hr. Villy Søvndal. Fra hr. Villy Søvn- 
dals side er man jo ikke særlig forvænt med, at 
Dansk Folkeparti indhøster roser fra SF, det si- 
ger vi tak for. Man skal i hvert fald være positiv, 
når der er noget at være positiv over med hen- 
syn til SF. 

Det er rigtigt, og det vil hr. Lars-Emil Johan- 
sen også erkende, at vi har en usminket hold- 
ning til mange spørgsmål, jeg håber til alle 
spørgsmål i Folketinget. Vi siger, hvad vi mener 
i stedet for at stikke noget under stolen, og det er 
ikke særlig svært i denne her sag at sige, hvad vi 
mener, for det står faktisk i grundloven, og det 
er den diskussion, vi har lige nu, nemlig at det er 
rigsfællesskabet, der træffer de her beslutninger, 
uanset om vi kan lide det eller ej. 

Så kan hr. Villy Søvndal godt gøre sig mor- 
som over kolonitid og sådan noget. Jeg mener 
slet ikke, og jeg tror ikke for nogen i Folketinget, 
at det handler om kolonitid, det handler om at 
respektere vores helt afgørende grundlov og 
konstitution for vores samfund. Det bliver vi 
nødt til at acceptere, at sådan er det. 

Så handler det selvfølgelig også om, at med 
det forhold, der er mellem Grønland, Færøerne 
og Danmark, jamen så følger der også noget 
økonomi og en masse samarbejde med, og der 
skal vi være gode til at samarbejde, men vi skal 
også erkende, at til gengæld for et samarbejde 
med Danmark får Grønland og Færøerne ret sto- 
re økonomiske overførsler. 

Vi skal tage stilling til en af dem med hensyn 
til Grønland, nemlig bloktilskudsforlængelsen, 
som det allerførste punkt på dagsordenen i mor- 
gen, hvor der gives store milliardbeløb hvert 
eneste år til Grønland. 

Så hvis man har SF's og Enhedslistens opfat- 
telse af de her ting, hvor man bare er ligeglad 
med rigsfællesskabet, så må man huske på, at så 
er der også et økonomisk engagement, som man 

også skal tage stilling til: Vil Grønland kunne 
klare sig uden Danmark? Det er også et spørgs- 
mål, der er interessant at diskutere, hvis vi ende- 
lig skal til at have den diskussion om kolonitid, 
og hvad hr. Villy Søvndal lægger i det. 

Kl. 11.30 
Til hr. Jeppe Kofod: Jamen jeg tror ikke, vi bli- 

ver enige. Jeg har følt grund til at advare imod 
den given vetoret til Grønland, som hr. Jeppe 
Kofod lagde op til og ikke tog afstand fra. 

Det er nødvendigt, at vi her i Folketinget me- 
get klart siger, at vi utrolig gerne vil samarbejde 
med Grønland, at vi utrolig gerne vil nå langt 
med diverse erklæringer om, at Grønland skal 
inddrages. Selvfølgelig vil vi det alle sammen. 
Der er bare grænser for, og de står i grundloven, 
hvor langt Grønland kan være med, hvis de stil- 
ler sig på bagbenene i nogle sager. 

Og der har vi set nogle tendenser til kræm- 
meri, synes jeg, om studiepladser, scholarships, 
hvilket ikke har været særlig godt, og hvor det 
er svært for danske politikere at forsvare det i 
den danske debat, hvis det er det, der skal være 
udslagsgivende. 

(Kort bemærkning). 
Jeppe Kofod (S): 
Jo, må jeg sige til hr. Peter Skaarup, jeg sætter 
pris på, at også Dansk Folkeparti sætter det højt, 
at man inddrager Grønland i spørgsmål, der 
vedrører Grønland. Men den afgørende forskel 
på Dansk Folkepartis holdning og f.eks. Social- 
demokratiets holdning til det her er jo, at man 
ikke, når det kommer til stykker, vil respektere 
den holdning, der er i Grønland. 

Det er jo det, man har sagt i forhold til det 
konkrete spørgsmål om opgraderingen af Thule- 
radaren. Hvis Grønland siger nej, vil Dansk Fol- 
keparti gennemtvinge det alligevel med henvis- 
ning til grundloven. Men lad mig lige gøre det 
helt klart: Det står ikke i grundloven, at man 
skal sige ja til opgradering af Thuleradaren. Det 
fik Dansk Folkeparti næsten fremført her fra ta- 
lerstolen. 

Vi har en politisk holdning om, at i et moder- 
ne rigsfællesskab er man ligeværdige partnere, 
som også den principaftale, der er indgået mel- 
lem det grønlandske hjemmestyre og den dan- 
ske regering, klart tilsiger. Derfor kan man ikke 
behandle folk sådan, som hr. Peter Skaarup vil. 

Jeg synes stadig væk, det er skræmmende, at 
Danmarks tredjestørste parti har den holdning, 
og jeg synes stadig væk, at man på baggrund af 


